
写真図版３０　二月田貝塚出土土器 ・土製品

１ （第６１図１)

２ （第６１図５)

３ （第６１図７)

４ （第６１図８)

【縮尺】 １～１２ ： １/３　　１３ ： １/２

５ （第６１図１１)

６ （第６１図１２） ７ （第６２図１)

８ （第６２図１０)

９ （第６２図１２)

１０ （第６３図１)

１１ （第６３図５)

１２ （第６３図１０)

１３ （第６３図１２)

正面 背面右側面
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画像範囲 画像範囲

断層位置断層位置

①　ＣＴ画像 （１） ②　Ｘ線透過画像 （１）

③　ＣＴ画像 （２） （右側面から） ④　Ｘ線透過画像 （２） （右側面から）

⑤　ＣＴ画像 （３） （背面から） ⑥　Ｘ線透過画像 （３） （背面から )

⑦　象嵌部Ａ・Ｂ　透過画像 （正面から） ⑧　象嵌部Ｃ　透過画像 （正面から）

写真図版３１　二月田貝塚出土玉象嵌土製品Ｘ線ＣＴ画像

⑨　ＣＴ断層合成画像

Ｃ

Ｂ

Ｃ

Ａ

Ｃ

Ａ

Ｂ
Ｄ

Ｃ

Ｃ

Ｂ

Ａ

Ｄ

Ｄ

Ａ

Ｂ

⑩　ＣＴ断層画像

※画像内の白い粒は胎土の混和材

※スケールバーは 5mm

※写真内のＡ～Ｄは象嵌

　 された石材を示す※胎土内の青色部分は比較的緻密な部分を示す

Ａ

Ｃ

Ｂ

Ｄ

正面

Ｃ
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ふ り が な
所収遺跡名 所　在　地

コード
北　緯 東　経 調査期間 調査面積 調査原因

市町村 遺跡
番号

所収遺跡名 種　別 主 な 時 代 主 な 遺 構 主 な 遺 物 

諏
す

訪
わ

神
じん

社
じゃ

前
まえ

遺
い

跡
せき

七ヶ浜町菖蒲田浜字
林合地内 04404 20006

38度
17分
9秒

141度
3分
31秒

2012.6.1～6.19 220㎡ 災害公営
住宅整備

貝塚・製塩 縄文晩期 遺構なし 縄文土器・製塩土器

長
なが

須
す

賀
か

遺
い

跡
せき

七ヶ浜町花渕浜字
長須賀地内 04404 20016

38度
17分
38秒

141度
4分
3秒

(3次）
2012.6.22～8.10

(4次）
2014.2.13～4.16

(3次）
1,000㎡
(4次）
210㎡

（3次）
県道改良
（4次）

雨水排水路
整備

造成発生土
仮置場

貝塚・製塩 古墳後期
奈良・平安

炉跡14基
性格不明土坑16基
遺物包含層

土師器・須恵器・製塩土器
骨角製品・土製品・鉄製品
動物遺存体

高
たか

山
やま

横
よこ

穴
あな

墓
ぼ

群
ぐん

七ヶ浜町花渕浜字
浜沼地内 04404 20012

38度
17分
46秒

141度
4分
35秒

2012.6.27～6.29 
7.29～8.3 100㎡ 防潮堤

改修

横穴墓 古代 横穴墓3基 土師器・須恵器

峯
みね

貝
かい

塚
づか

( 隣 接 地 )

七ヶ浜町代ヶ崎浜字
立花地内 04404 20028

38度
18分
49秒

141度
3分
54秒

2012.11.13～
11.22 10㎡ 災害公営

住宅等整備

貝塚・製塩 縄文晩期 遺構なし 遺物なし

二
に

月
が

田
で

貝
かい

塚
づか

（隣接地）

七ヶ浜町吉田浜字
二月田・新二月田
地内

04404 20002
38度
18分
42秒

141度
4分
27秒

2013.4.5～4.17 129㎡ 災害公営
住宅等整備

集落・貝塚・製塩 縄文後・晩期
弥生中期・古代 遺構なし 遺物なし

表
おもて

浜
はま

貝
かい

塚
づか

七ヶ浜町花渕浜字
表浜一・表浜二　
浜沼地内

04404 20003
38度
17分
48秒

141度
4分
41秒

(5次）
2013.8.1～
2014.1.30

(6次）
2015.2.17～3.17

(7次）
2015.5.22～7.3

(5次）
1,120㎡
（6次）
30㎡

（7次）
47㎡

津波防災
緑地

（都市公園）
整備

集落・貝塚・製塩 古墳後期　
奈良・平安

炉跡5基,貝塚4
土坑1基　溝跡1条

土師器・須恵器・製塩土器
骨角製品・石製品・鉄製品・動物遺存体



ふ り が な
所収遺跡名 所　在　地

コード
北　緯 東　経 調査期間 調査面積 調査原因

市町村 遺跡
番号

所収遺跡名 種　別 主 な 時 代 主 な 遺 構 主 な 遺 物 

林
はやし

崎
ざき

貝
かい

塚
づか

七ヶ浜町松ヶ浜字
新林崎地内 04404 20001

38度
17分
30秒

141度
2分
52秒

2014.5.8～7.18 79㎡ 農地基盤
整備

貝塚・製塩 縄文晩期 貝塚、遺物包含層
土坑1基

縄文土器・製塩土器・石器　
骨角製品・動物遺存体

阿
あ

川
がわ

沼
ぬま

貝
かい

塚
づか

七ヶ浜町菖蒲田浜字
新小塚地内 04404 20007

38度
17分
26秒

141度
3分
9秒

2014.7.18～7.29 26㎡ 農地基盤
整備

貝塚・製塩 縄文晩期 遺構なし 遺物なし

沢
さわ

上
がみ

貝
かい

塚
づか

七ヶ浜町代ヶ崎浜字
沢ノ上地内 04404 20027

38度
18分
46秒

141度
3分
57秒

2014.8.20～8.29 19㎡ 農地基盤
整備

貝塚 縄文後・晩期 遺構なし 遺物なし

東
ひがし

原
はら

遺
い

跡
せき

七ヶ浜町菖蒲田浜字
東原・新東原地内 04404 20035

38度
17分
41秒

141度
3分
48秒

2014.9.5～10.14 86㎡ 農地基盤
整備

散布地 古代 遺構なし 遺物なし

二
に

月
が

田
で

貝
かい

塚
づか

七ヶ浜町吉田浜字
二月田・新二月田
地内

04404 20002
38度
18分
42秒

141度
4分
27秒

2014.10.15～
11.21 33㎡ 農地基盤

整備

集落・貝塚・製塩 縄文後・晩期
弥生中期・平安 遺物包含層 縄文土器・弥生土器・製塩土器・土製品

動物遺存体・植物遺存体（堅果類）

神
しん

明
めい

遺
い

跡
せき

七ヶ浜町吉田浜字
神明地内 04404 20019

38度
18分
51秒

141度
4分
21秒

2014.10.30～
11.21 10㎡ 農地基盤

整備

散布地 古代 遺構なし 遺物なし

笹
ささ

山
やま

貝
かい

塚
づか

七ヶ浜町松ヶ浜字
笹山地内 04404 20037

38度
17分
7秒

141度
3分
14秒

2014.11.19～
2015.1.23 13.4㎡ 農地基盤

整備

貝塚・製塩 縄文晩期 遺構なし 遺物なし

鼻
はな

節
ぶし

神
じん

社
じゃ

遺
い

跡
せき

七ヶ浜町花渕浜字
誰道地内 04404 20013

38度
17分
46秒

141度
5分
7秒

2015.1.15～1.23 13㎡ 農地基盤
整備

散布地 縄文早期・古代 遺構なし 遺物なし

要 　 約

諏訪神社前遺跡、峯貝塚（隣接地）、二月田貝塚（隣接地）、阿川沼貝塚、沢上貝塚、東原遺跡、
神明遺跡、笹山貝塚、鼻節神社遺跡では遺構は確認されなかった。
長須賀遺跡 古墳時代後期から平安時代の炉跡や土坑、遺物包含層を確認した。

高山横穴墓群 奈良・平安時代の横穴墓3基を新たに発見した。２号墓羨道から長頸壺と板
状耳付瓶が出土した。

表浜貝塚 古墳時代後期から平安時代の炉跡や貝層、土坑を確認した。
関東系土師器や「宮木」の刻書を持つ須恵器片が出土した。

林崎貝塚
谷部の斜面から低地にかけて縄文時代晩期中葉から後葉の遺物包含層を確認
した。遺物包含層からは破砕された製塩土器や焼土面、灰層が確認されてい
ることから、製塩活動が盛んに行われていたと推定される。

二月田貝塚
弥生時代中期前葉から中葉の遺物包含層を確認した。下層ではオニグルミやト
チなどの堅果類が出土し、弥生時代の植物質食料の利用状況を知る貴重な資料
である。また、北海道・東北地方北部に類例が多い玉象嵌土製品が１点出土した。
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